

**Oświadczenie złożone
przez senatora Grzegorza Wojciechowskiego
na 47. posiedzeniu Senatu
w dniu 13 stycznia 2010 r.**

Oświadczenie skierowane do ministra rolnictwa i rozwoju wsi Marka Sawickiego oraz do ministra środowiska Macieja Nowickiego

Szanowni Panowie Ministrowie!

W 2007 r. Najwyższa Izba Kontroli dokonała kontroli administracyjnego sprawowania nadzoru nad prowadzeniem wielkoprzemysłowego chowu trzody chlewnej w Polsce. Wyniki tej kontroli zostały przedstawione w informacji zbiorczej opublikowanej przez NIK w listopadzie 2007 r. W informacji tej zawarte zostały istotne zalecenia dla kontrolowanego Głównego Inspektoratu Środowiska, Inspekcji Weterynaryjnej oraz Ministerstwa Rolnictwa i Rozwoju Wsi.

W związku z tym zwracam się do Panów Ministrów z prośbą o informację, jak obecnie wygląda nadzór nad funkcjonowaniem ferm chowu trzody chlewnej.

W kontroli NIK wykazano, iż zasadniczym problemem pozostawało ustalenie liczby podmiotów zobligowanych do posiadania pozwoleń zintegrowanych na prowadzenie instalacji do chowu lub hodowli trzody chlewnej, a nadzór organów administracji rządowej nad prawidłowym funkcjonowaniem wielkoprzemysłowych ferm trzody chlewnej, głównie w zakresie przestrzegania przepisów ochrony środowiska, zwłaszcza dotyczących właściwego zagospodarowania płynnych nawozów naturalnych, był niewystarczający i nieskuteczny. Co się zmieniło przez ostatnie dwa lata w tym zakresie?

Ponadto Najwyższa Izba Kontroli zwróciła się do prezesa Rady Ministrów z dwoma wnioskami: po pierwsze, o spowodowanie wprowadzenia jednolitego systemu umożliwiającego uzyskiwanie bieżącej i wiarygodnej informacji o liczbie wielkoprzemysłowych ferm trzody chlewnej, a po drugie, o wprowadzenie zmian legislacyjnych mających na celu zintegrowanie współpracy inspekcji nadzorujących funkcjonowanie wielkoprzemysłowych ferm trzody chlewnej. Czy przez ostatnie dwa lata powstały akty prawne regulujące ten obszar?

Najwyższa Izba Kontroli zwróciła się także do ministra środowiska z wnioskami o: zainicjowanie zmian legislacyjnych zobowiązujących podmioty do posiadania pozwolenia zintegrowanego niezależnie od formalnie dokonanych podziałów instalacji do chowu lub hodowli trzody chlewnej; wprowadzenie do rozporządzenia z dnia 26 lipca 2002 r. w sprawie rodzajów instalacji mogących powodować znaczne zanieczyszczenie poszczególnych elementów przyrodniczych albo środowiska jako całości (DzU nr 122 poz. 1055) zmian uzależniających obowiązek uzyskania pozwolenia zintegrowanego od wielkości utrzymywanego pogłowia trzody chlewnej, wyliczanego według jednolitego wskaźnika, niezależnie od kategorii wagowej zwierząt; opracowanie przepisów dotyczących wartości odniesienia substancji zapachowych w powietrzu i metod oceny jakości zapachowej powietrza.

Do ministra rolnictwa i rozwoju wsi NIK zwrócił się z wnioskiem o dokonanie przeglądu i analizy zakresu informacji o trzodzie chlewnej w Systemie Identyfikacji i Rejestracji Zwierząt oraz podjęcie stosowanych działań w celu zapewnienia prawidłowego ich gromadzenia.

Czy podległe panom ministrom Główny Inspektorat Środowiska i Inspekcja Weterynaryjna przedstawiły rozwiązania w tym zakresie?

W odpowiedzi na moje oświadczenie w tej sprawie złożone na 4. posiedzeniu Senatu RP ministerstwo rolnictwa w piśmie z dnia 1 lutego 2008 r. nr ŻW bok/jp-4107/2008 pisało, iż w celu wzmocnienia nadzoru nad Inspekcją Weterynaryjną główny lekarz weterynarii ma przedstawić szczegółową informację dotyczącą nadzoru w zakresie funkcjonowania wielkoprzemysłowych ferm trzody chlewnej za rok 2007.

Proszę o informację, co zawierał ten raport, oraz czy główny lekarz weterynarii przedstawił takie informacje za lata 2008 i 2009, a jeśli tak, to co one zawierały?

Z poważaniem
Grzegorz Wojciechowski